АДМИНИСТРАЦИЯ

             сельского поселения Алябьевский

                                                          Советского района

                             Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26 »   апреля   2011 г.                                                                                             № 24
Об организации сбора и вывоза

твердых и жидких бытовых отходов и мусора
на территории сельского поселения Алябьевский
                    В соответствии с Федеральным  законом   №131-ФЗ  от  06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», уставом

сельского поселения Алябьевский:
                    1. Утвердить Положение  об организации  сбора и вывоза  твердых и  жидких бытовых  отходов и мусора на территории сельского поселения Алябьевский (приложение).

                    3.  Настоящее постановление вступает в силу  по истечении 10 дней со дня его

опубликования  в бюллетене «Алябьевский вестник».

                    4.  Рысиной Ю.В.  разместить настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Алябьевский в сети Интернет.

Глава сельского поселения Алябьевский:                                                 Михеичев Н.К.

Дата подписания:

Согласовано:

Соловьева А.В. _______________

т.43-993

                                                                                               Приложение
                                                                                                к постановлению Администрации

                                                                                                сельского поселения Алябьевский

                                                                                                №   24   от  26.04.2011 г.
                                                            ПОЛОЖЕНИЕ

об организации  сбора и  вывоза  твердых и жидких бытовых отходов и мусора на территории  сельского поселения Алябьевский
                                               1.Общие положения.

1.1. Организация сбора и вывоза  твердых и жидких бытовых отходов на территории

сельского поселения Алябьевский осуществляется в соответствии с Федеральным законом

«Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»  № 131-ФЗ  от  06.10.2003 г.,  Федеральным законом «Об отходах производства  и потребления»   № 89-ФЗ  от  24.06.1998 г.,     Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения» № 52-ФЗ  от  30.03.1999 г.,   Постановлением Правительства  РФ  от 10.02.1997 г. № 155 «Об утверждении Правил  предоставления услуг по вывозу твердых и жидких  бытовых отходов», Федеральным законом «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ  от  10.01.2002 г.,   Постановлением Правительства  РФ  от 13.08.2006 г.  № 491 «Об утверждении Правил  содержания общего имущества  в многоквартирном доме  и Правил  изменения размера  платы за содержание  и ремонт  жилого помещения  в случае  оказания услуг  и выполнения работ  по управлению  по управлению, содержанию и ремонту   общего имущества  в многоквартирном доме  ненадлежащего качества  и (или)  с перерывами, превышающими

установленную  продолжительность», Постановлением  Госстроя РФ  от 27 сентября 2003 г. №170 «Об утверждении Правил и норм  технической эксплуатации жилищного фонда», Санитарными правилами и нормами  СанПиН  42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территории  населенных мест», утвержденными  Минздравом  СССР 5 августа  1988 г. № 4690-88   и Положением об организации  сбора и  вывоза  твердых и жидких бытовых отходов на территории сельского поселения Алябьевский.
1.2. Основные понятия, используемые в Положении об организации  сбора и  вывоза  твердых и жидких бытовых отходов и мусора на территории  сельского поселения Алябьевский (далее – Положение):

«твердые и жидкие  бытовые отходы» -  отходы, образующиеся  в результате жизнедеятельности населения  (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные  предметы  домашнего обихода, фекальные  отходы  нецентрализованной  канализации и др.);
«мусор» -  отбросы, сор, любые материальные объекты (их остатки) выброшенные  (сброшенные) кем-либо и засоряющие  какую-либо территорию;
«исполнитель» - организация независимо от ее организационно-правовой формы по обслуживанию  жилищного фонда,  индивидуальный предприниматель, оказывающие  услуги по сбору  и вывозу  бытовых отходов;
 «потребитель» - гражданин, организация  независимо от ее организационно-правовой формы, заказывающие услуги по вывозу бытовых отходов.
                         2. Полномочия Администрации сельского поселения Алябьевский   по организации  сбора и  вывоза  твердых и жидких бытовых отходов и мусора на территории  сельского поселения Алябьевский.

2.1. Администрация сельского поселения Алябьевский при  осуществлении полномочий
по организации  сбора и  вывоза  твердых и жидких бытовых отходов и мусора   на территории  сельского поселения Алябьевский  обязана:
а) осуществлять взаимодействие  с индивидуальными предпринимателями и организациями, оказывающими  потребителям  услуги по  сбору  и вывозу   бытовых отходов  и мусора, в том числе координировать  их деятельность;
б) принимать  муниципальные правовые акты, в том числе муниципальные целевые программы в сфере  организации  сбора и вывоза  бытовых  отходов и мусора;

в) осуществлять реализацию муниципальных  целевых программ в сфере  организации
сбора и вывоза  бытовых  отходов и мусора;

г) определять порядок  сбора и вывоза отходов на территории сельского поселения Алябьевский;

д) принимать участие  в решении вопросов, связанных  с выделением  земельных участков
для хранения  бытовых отходов и мусора, а также восстановлением  (рекультивацией) земель, ранее  использовавшихся  для хранения  бытовых отходов и мусора;

е) утверждать  тарифы на услуги муниципальных  предприятий и организаций, осуществляющих  деятельность по сбору и вывозу  бытовых отходов и  мусора.
2.2. Администрация сельского поселения Алябьевский при  осуществлении полномочий

по организации  сбора и  вывоза  твердых и жидких бытовых отходов и мусора на территории  сельского поселения Алябьевский имеет право:

а) выступать учредителем  и соучредителем муниципальных  организаций и хозяйственных обществ, предоставляющих потребителям услуги по сбору и вывозу  бытовых отходов и мусора;
б)  в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005  №94-ФЗ «О размещении  заказов  на поставки  товаров,  выполнение работ, оказание услуг для государственных  и муниципальных нужд»  размещать  муниципальные заказы  и заключать муниципальные контракты  на    сбор и  вывоз  твердых и жидких бытовых отходов и мусора на территории  сельского поселения Алябьевский.

             3.  Организация      сбора и  вывоза  твердых и жидких бытовых отходов и мусора на территории  сельского поселения Алябьевский.

3.1.  Сбор и  вывоз  твердых и жидких бытовых отходов и мусора на территории  сельского поселения Алябьевский   осуществляются организациями  любой  организационно-правовой формы  и формы собственности, а также  индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица.
3.2.  Организации  и индивидуальные  предприниматели  обязаны  оформлять  в письменной форме отношения по исполнению заказа на услуги  по сбору и  вывозу твердых и жидких бытовых отходов (договор,  квитанция, талон и т.п.). Документ должен содержать  следующие сведения:  наименование  организации, её  юридический адрес, фамилия, имя, отчество  индивидуального предпринимателя, сведения  о государственной регистрации и наименование   зарегистрировавшего   органа, фамилия, имя, отчество потребителя, адрес, по которому должны быть указаны услуги, наименование оказываемых услуг, сроки их оказания, цена, порядок оплаты. Копия документа  в обязательном порядке выдается Потребителю.
3.3.  Твердые бытовые отходы и мусор (далее – ТБО) вывозятся мусоровозным  транспортом, а  жидкие отходы из  неканализованных  зданий – ассенизационным  вакуумным транспортом.
3.4.  Сбор  и удаление ТБО   осуществляются по планово-регулярной   либо заявочной
системе.

3.5.   Планово-регулярная очистка  производится по договорам – графикам, составленным
между организацией, производящей удаление отходов, и  потребителем ( управляющей организацией  либо собственником жилого дома).
3.6.  Заявочная система удаления ТБО  осуществляется  при их  неравномерном накоплении. Удаление ТБО по заявочной системе   производится  по мере их накопления,

с учетом  нормативных сроков   временного хранения ТБО, установленных  п. 2.2.1. , 2.2.9 и 6.4. СанПиН  42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территории  населенных мест».
3.7.  Удаление  негабаритных отходов  производится   по мере их накопления, но не реже

одного раза в неделю в соответствии  с п.2.2.9. СанПиН  42-128-4690-88  «Санитарные правила содержания территории  населенных мест».
3.8.   Сбор ТБО  производится кольцевым способом (непосредственно в мусоровоз) и из
устанавливаемых мусоросборников.

3.9.   Для сбора ТБО  в благоустроенном жилищном фонде  следует применять  стандартные  металлические контейнеры. Площадки для установки контейнеров  должны быть удалены  от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и мест  отдыха населения  на расстояние не менее  20 м ,  но не более 100 м. Размер площадок должен быть рассчитан  на установку  необходимого  числа контейнеров , но не более  пяти.  Размещение мест временного  хранения ТБО согласовывается со службой архитектуры и санитарно-эпидемиологической службой.
3.10. В домовладениях, не имеющих  канализации, применяются  металлические  или деревянные сборники.
3.11. На территории частных  домовладений  места расположения  мусоросборников,

дворовых туалетов и помойных ям  должны определяться  самими  домовладельцами, при

этом разрыв составляет  8-10 м.
3.12. Дворовая уборная должна иметь  надземную часть и выгреб. Выгреб должен быть водонепроницаемым, объем его  рассчитывается  исходя из численности населения, пользующегося  уборной. Глубина выгреба  зависит от  уровня грунтовых вод, но не должна быть  более 3 м. Не допускается наполнение нечистотами  выше  0,35 м от поверхности земли.

3.13. Количество  устанавливаемых мусоросборников  определяется исходя из  фактического накопления  отходов и  расчетного объема  мусоросборников.  При этом  расчетный объем мусоросборников  должен соответствовать  фактическому накоплению
отходов в периоды  наибольшего их образования.
3.14.  Фактический объем  накопления отходов, являющийся  основой  расчета  потребности   в мусоросборниках  и договорного  объема  вывоза  отходов определяется
расчетным путем  - по нормам  накопления, равным  количеству  бытовых  отходов,
накапливающихся  за определенный период времени  на расчетную единицу (на одного человека,  на 1 кв. м  общей  площади жилья, на  1 квартиру).